令和４年２月１４日

  商 工 政 策 課

青森県大規模小売店舗立地審議会議事概要

１ 開催日

   令和３年１２月１７日（金） １４時００分～１４時４０分

２ 会 場

   県庁南棟２階中会議室

３ 出席者名

   藤沼会長、村上委員、西川委員、山口委員、服部委員

商工政策課 上沢課長他２名

４ 議事の概要

（１） 報告事項

① 届出状況について

② 前回（令和３年１０月１８日）の議事概要について

   事務局から、上記２点について報告を行った。前回の議事概要について、事務局案に

てホームページに掲載することが了承された。

（２）議題２ 届出案件について

■【（仮称）ニトリ十和田店に係る新設について】

本件について、事務局から届出内容及び庁内連絡会議の検討結果について説明を行っ

た。これについては以下のような審議結果となった。

・店舗周辺は、近くに交差点があり、交通量も多い。交通調査結果において、問題はな

いものの、特に、開店直後や年末年始等の繁忙期には周辺交通環境に影響が出るので

はないか。

以上のことなどを踏まえ、本件についての審議会の意見をどのようにすべきかについ

て審議した結果、法に基づく県の意見を述べる必要はないということで一致した。但し、

下記４点を付帯要望とした。

１ 等価騒音レベルの予測値が一部の地点で基準値を超過していること、また、第一種

住居地域であることから、騒音対策を確実に実施し、周辺住民からの騒音の苦情があ

った場合には、誠意をもって速やかに対応すること。

２ 店舗周辺の歩行者・自転車等の安全対策について、付近に保育園、小学校があるこ

とでもあり、十分な配慮を行うこと。

３ 身障者用の駐車スペースの利用に当たっては、身障者による同駐車場スペースの利

用を健常者が妨げることとならないよう配慮すること。

４ 設置者配慮事項を確実に履行すること。